
ACTA DE REUNION DE ACLARACIoN RG‐ 12‐A‐GCC

OBJETO:SERV:C10S DE:NSPECC:ON EN PLANTAS DE ALMACENAIE DE CH:LE PARA LA:MPORTAC:ON V
LA EXPORTAC:ON DEH:DROCARBUROS― GEST:ON 2018

COD:GO:DCO―CDL‐GCHL304‐17

(Primera cOnvocatoria)

En ia ciudad de La Paz′ en instalaciones Gerencia de Contrataciones Corporativa Ca‖ e Bueno N° 185 de

la ciudad de La Paz― Bo‖via a horas 10:00 del dia 27 de Noviembre de 2017,de acuerdo al cronograma

establecido en el Documento Base de Contrataci6n se dio inicio a ia reuni6n de aclaraci6n del proceso de

contrataci6n de referencia

:.  CONSULTAS ESCR:TAS:

De acuerdo al cronograma estabiecido en el Documento Base de Contrataci6n, se recibieron las

consultas escritas de los siguientes proponentes:

Asirnismo′ se da respuesta a ias consultas escritas:

NOMBRE DE LA EMPRESA::NTERTEK

PREGUNTA N° 1:

1-Se puede extenderen alo menos un par de dias:a entrega de la oferta′ ya que ei proceso de emisi6n

de las boletas de garantra generalmente son demorosas

RESPUESTA l:

No amp‖ ara los pla20S

PREGUNAT 2.―

2‐ Pueden distribuirios formularios que se deben anexar de manera separada o independiente y no los

insertos en la DBC para evitar que por errOrinvoluntario puedan sufrir alg6n cambio

RESPUESTA 2.‐

No′ estos deben ser extrardos del DBC

PREGUNTA 3.‐

3-Respecto a las multas de O,5,6 del valor delitem para el caso de certificado CRE con alg6n error,se

agradecerd revisar2 ya que hav errores de tipeo que se detectan in― situ o alguno que se detecta en

destino,porlo cual no siempre es posible subsanar antes de lo estipulado′ mas a6n que la anulaci6n es

por parte de representante del ciiente

RESPUESTA 3.―

Se mantendrd el porcentaje de la muka′ es respOnsabilidad de la empresa inspectora cuidar de ia

exactitud de informaci6n registrada  Respecto a la anulaci6n se vera de minimizarlos plazos de

atenci6n a su requerimiento

N° PROPONENTE FECHA HORA

1 INTERTEK 24/11/2017 15:43

2 01L GAS′ CHEMICAL&INDuSTRIAL SERVICES
SGS CHlLE LTDA

24/11/2017 17:29



ACTA DE REUN10N DE ACLARAC:ON RG‐ 12‐A―GCC

PREGUNTA 4.‐

4-Favor ratificar que las boletas de garantia ya no serjn por un%x del va!or delcontrato sino que por

un monto旬 o eStablecido por YPFB que aparece en la DBC
RESPUESTA 4.‐

Sera por el rnonto establecido pOr YPFB

PREGUNTA 5。‐

5-Favor aclarar esta ve2 Si10S usos de!ancha de inspectores para abOrdarlas naves de productos

irnportados ser6n aportes de YPFB o se deber6n incluir dentro en la propuesta

RESPUESTA 5.―

Se deben incluir dentro la propuesta

PREGUNTA 6
6-Esta vez se garanti2ar6 una cantidad de dias de trabajo de la mesa adicionai en planta Sica Sica′ ya

que en la gesti6n anterior se garantiz6 y ratific6 en la ronda de consultas y en el elerciCiO dei servicio el

n`mero fue muy po「 deba10 de lo informado?

RESPUESTA 6

EIrequerimiento de atenci6n de la segunda mesa de carga ser6 so!icitada por YPFB en funci6n a

necesidades de abastecimiento y llegada de cisternas a planta

NOMBRE DE LA EMPRESA:OIL GAS,CHEMiCAL&:NDUSTR:AL SERV:CES SCS CH:LE LTDA

PREGUNTA N° 1:
l  El contrato considera f6rlnu!as de realuste porinlaci6n?

RESPUESTA N°1

NO′  la tarifa debe ser ija,para todo el periodo delcontrato

pREGUNTA N° 2:

2  とQu`tratamiento tendr6 el YPFB con el Contratista respecto a mayores costos generados por nuevas
exigencias legales o regulatorias exigidas pOr alguna autoridad gubernamental?

RESPUESTA N° 2

La tanfa debe ser tta e incluir%de impre宙 stos,para todo ei penodo del cOntrato

PREGUNTA N° 3:
3  こExiste un minimo garantizado de facturac;6n?

RESPUESTA N° 3

La tanfa por despacho de camiones cも ternas y atenci6n a la recepci6n(menSual}y Carga de buques

conforme requerimiento de:servicio

pREGUNTA N・ 4:
4  こSe puede disminuir ei rnonto total de responsabilidad a la suma equivalente a1 10%del contrato?
RESPUESTA 4:

No queda clara la pregunta

pREGUNTA N・ 5:
5 こExtte un procedimiento para reclamar de las muLas?En la a■ rmativa′ por favor adjuntar
RESPUESTA 5:

イ
ヽ

デタ



ACTA OE REUNION DE ACLARACIoN RG-12-A‐GCC

La ap‖ caci6n de la multa ser6 porla ocurrencia del error que no hava sido subsanada en ei periodo

lndicado

PREGUNTA N・ 6:

6  こCu61 es el perfodo total de responsabilidad del Contratista una ve2 terminado el servicio?

RESPUESTA N° 6

Hasta la firma del acta de conformidad del servicio que firma el contratista y YPFB

PREGUNTA N° 7:

7  [l personal requerido′ tes exClusivo para el servicio?

RESPUESTA N° 7

YPFB requiere q el servicio se de atenci6n continua y permanente, la asignaci6n del personal en los

turnos que correspondan es responsab‖ idad de la empresa que ofrece el servicio

PREGUNTA N° 8:

8  こCu6nto es eltiempo en acreditar el personal propuesto en YPFB?

RESPUESTA N・ 8:

El personal asignado debe ser acreditado a partir del primer dia de servicio requerido′  se coordinara con

la empresa adjudicada

pREGUNTA N° 9:

9  こSe eXige personal de la 20na?En la anrmativa,こ Qu`Sucede si el Contratista no logra obtener el
porcentaje de dotaci6n requerida de la zona?

RESPUESTA N° 9

El proponente debe contar con la capacidad de atenci6n completa para elinicio de las operaciones de

!nspecclon

PREGUNTA N° 10:
10 こC6mo se ponderar6 1a propuesta si el Contratista presenta profesionales provenientes de fuera de

la regi6n?

RESPUESTA N° 10:

El proponente debe contar con la capacidad de atenci6n con el personal completo para elinicio de las

operaciones de inspecci6n La movilidad del personal dependiente es responsabilidad del contratista

pREGUNTA N・ 11:
1l Adjuntar ei contrato comercial

RESPUESTA N°11

El contrato es de adhesi6n y debe contemplar como base ias especincaciOnes t6cnicas pub‖ cadas en el

DBC

PRECUNTA N° 12:

12 こCu61 eS el pla20 del Contrato?

RESPUESTA N° 12:

lnicia e1 1/01/2018 a130/12/2018

イ



ACTA DE REUNION DE ACIARACI6N RG‐ 12‐A‐GCC

PREGUNTA N° 13:

13 こSe podra ampliarla vigencia del contrato?

RESPUESTA N° 13:

Si′ mediante Adenda siempre y cuando:as circunstancias lo ameriten

PREGUNTA N° 14:

14 Ante una ampHaci6n del plazo del contrato, こel COntratista podrd presentar una nueva oferta

econ6mica?

RESPUESTA 14:

En caso de requerirse una Adenda al contrato se debe mantener todas las condiciones del servicio

inc:uida las tarifas

PREGUNTA N° 15:

15 こSe puede incluir una ci6usula de t`rmino anticipado porincumplimientos del Mandante?

RESPUESTA N° 15:

De preferencia no′ lo revisaran la condici6n con e1 6rea legal y la empresa adiudiCada

pREGUNTA N° 16:

16 ιSe puede disponer que la notificaci6n por t`rmino anticipado del contrato sea a un mfnimo de 30

dias corrldos?

RESPUESTA 16:

La redacci6n se coordinarfa con ia empresa adjudicada

PREGUNTA N° 17

17 こSe considera que YPFB pueda suspender los servicios del Contratista?En la afirmativa,2Cuう les e!
perfodo m`xirno de suspensi6n de los servicios?

RESPUESTA N° 17:

Depender6 de las razones de la suspensi6n  No se tiene un antecedente al respecto

PREGUNTA N° 18

18 こQuё gaStOS ser6n reembolsables por YPFB en caso de suspensi6n?
RESPUESTA N° 18

El contrato no contempla gastos reembolsables Solo tarifas del servicio

pREGUNTA N° 19:

19 こSe SOliCita incorpOrar que el Contratista podrd soHcitar el terminO unilateral del contrato si la

suspensi6n supera los 30 dfas corridos?

RESPUESTA N° 19:

Se coordinara con la empresa adiudiCada

pREGUNTA N° 20:

20 こSe puede incorporar en el contrato que YPFB acepta los tOrminos del Manual de Prevenci6n del

De‖to y el C6digO de lntegridad del Contratista?

RESPUESTA N° 20:

Se coordinara con la empresa adiudiCada



ACTA DE REUNION DE ACTARACI6N RG‐ 12‐A‐GCC

PREGUNTA N° 21:

21 こCu61 esla cantidad de naves inspeccionadas en el an。 2017?

RESPUESTA N° 21

16 Naves

PREGUNTA N° 22:

22 こCull eSla cantidad de naves proyectadas para inspeccionar en el ano 2018?

RESPUESTA 22:

16 Naves

PREGUNTA N° 23:

23 こCudl es el n`mero de Tk Ana‖ zados a crudo recon en el an。 2017?ι Habr6 un incremento en el

2018?De ser asique porcentaje

RESPUESTA N° 23:

2 tk en planta ARICA En 2018 se mantienen el nttmero

PREGUNTA N° 24:

24 こCu61 eS ei n6mero de Tk ana‖ 2adOS a Diesel en el aio 2017?こ Habr6 un incremento en e1 2018?De
ser asi que porcentale

RESPUESTA N° 24:

En 2017 2 tanques para 2018 2 tanques

PREGUNTA N° 25:

25 こCu6i eS ei n`mero de dias que se trabalaron COn 2da mesa de carga durante elano 2017?こ Habrd un

incremento en e1 2018?De ser asl que porcentaje

RESPUESTA N° 25

Considerar hab‖itaci6n de la 2da Mesa de manera continua

PREGUNTA N° 26:

26 こCujl eS dOtaci6n que traba,a actualmente en e:servicio de carga camiones‐ lquique y Arica?
RESPUESTA N° 26:

De manera simult6nea se carga en Arica e lquique′  en lquique se tiene menos rotaci6n de acuerdo a

disponib‖ idad de producto del proveedor

PREGUNTA N° 27:

27 こCu61 eS ei horario de trabajo actual para carga de camiones?
RESPUESTA N° 27:

Debe conslderarse 24 horas de servicio

PREGUNTA N° 28:

28 こCu61 es eltipo de turno γ lornada laboral que trabaja persOnal en este servicio(lquique y Arica)?
RESPUESTA N° 28:

Considerar 24 horas de servicio,para lo cual se debe contar con el personal en los turnos que consideren

necesarios para cumplir con el servicio

PREGUNTA N° 29:

29 こSe requieren elementos de protecci6n personal especiales?

t



ACTA DE REUN10N DE ACLARAC10N RG-12‐ A‐GCC

RESPUESTA N° 29:

El personai que ingrese a p!anta debe contarcon su EPP completo

PREGUNTA N° 30:

30 こExisten requerimientos especiales de a‖ mentaci6n′ transporte′ etc?

RESPUESTA N・ 30

No

PREGUNTA N° 31:

31 Se indica en las bases:′
′
Los certificados de candad deber6n enviarse a YPFB′ via fisica y v千 a correo

electr6nico′ en un lapsO no mayor a 72(setenta y dos)horas posteriores a la fina‖ zaci6n de la

descarga del buque,cuando corresponda′ y unlapso no mayOra 72(setenta v dos)horas posteriores

a ia soHcitud rea‖ 2ada de YPFB′ de andlisis del producto en Planta

pregunta:Cuando se indican 72 horas tSe refiere a 72 horas h6biles o crono16gicas?

RESPUESTA N° 31:

Son 72 hrs Crono16gicas(3 dfas)

PREGUNTA N° 32:

32 El servicio que se requiere para la toma de muestras y andlisis de ca‖ dad,contempla los sigulentes

parametrOs:Para lnsumos y Aditivos se indica:Poder Calorifico por m6tOdO ASTM D-240
pregunta:Considerando que el m6todo ASTM D-4868(Standard Test Method for Eslma■ on of Net

and Gross Heat of Combuslon of Burner and Diesel Fuels)eS hOm61ogo de eslmaci6n dei m`todo

D-240こ Se aCepta reportar este par6metro″ Poder CalorincO″ pOr mё todo D-4868?

RESPUESTA N°32:

Si el mё todo ap‖ cado es hom61ogo debe hacerse notar en el andlisis,indicando que es equivalente

Menionarambos m6todos

PREGUNTA N° 33:

33 Diese!Oilこ Para elcontenido de aromaticos se puede ut‖ izar el m`todo ASTM D5186?

RESPUESTA N°33:

Aplicar el m`todo que fuera equivalente al requerido y mencionar su equiva!encia y nombrar ambos

m6todos

PREGUNTA N° 34:

34 An`‖ sis aparienciaこ Se puede ut‖ izar ei m6todo ASTM D4176?

R[SPUESTA N° 34:

Ap‖car el mOtodo que fuera equivalente al requerido y mencionar su equivalencia y nombrar ambos

metOdOs

PREGUNTA N° 35:

35 こPara e:an`‖ sis de Colorse puede uti‖ 2ar el m`todo ASTM D156?

RESPUESTA N° 35:

Ap‖car el m`todo que fuera equivalente al requerido y mencionar su equivalencia y nombrar ambos

mёtodos

PREGUNTA N° 36:

36 こPara ei an6‖ sis de Relaci6n V/L=20 se puede ocupar m`todo ASTM D4814?

／

ゞ

‐
．´



ACTA DE REUNION DE ACTARACIoN RG‐ 12‐A‐GCC

RESPUESTA N° 36:

Ap‖car el m6todo que fuera equivalente alrequerido y mencionar su equivalencia y nombrar ambos

m6todos

PREGUNTA N・ 37

37こ Cu`l es el jempO de almacenale de las muestras?

RESPUESTA N° 37:

Conforme e:procedimiento de cada empresa′ un minirno de 2 meses

PREGUNTA N° 38:

38.こ De acuerdo al proyecto ante■ or cuantas muestras mensuales fueron analセ adas(CrudO■ nsumos―

Diese:)?

RESPUESTA N° 38

Porcada embarque dos an6‖ sis y por cada recepci6n dos anjlisis de los tanques

PREGUNTA N° 39:

39.こ La reuni6n de!dia lunes 27 de noviembre requiere obligatoriamente asistencia en las instalaciones

de YPF8?

RESPUESTA N° 39:

No

PREGUNTA N° 40
40 こCudl Ser6 eitiempo de pago de las facturas emitidas a YPFB?
RESPUESTA N° 40

[l plazo esta descrito en el DBC

‖. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto′ se efectuaron las siguientes consultas en sala:

NOMBRE DELA EMPRESA:OTi CHILE

PREGUNTA N° 1:

1-Cuantos camiones se proyecta sacar de Arica e lquique mensualrnente?

RESPUESTA N° 1:

Desde Arica se estima un promedio de 1 300 cisternas y alg6n mes hasta 1 500 cisternas

PREGUNTA N° 2:

2 0TICh‖ e trabaja con VITOL 50%y YPFB 50%′ habrfa aig6n prob:ema se ganamosla Hcitaci6n en curso?

RESPUESTA N° 2:

No′ sin embargo la empresa deber6 mantener el precio adjudicado por YPF8 para lasinspecci6n de

buque,sifuera nominada por el proveedor′ en cump‖miento del contrato

イ



ACrA DE REUN:ON DE ACLARACiON RG‐ 12‐A‐GCC

No habiendo otras consultas se da por fina‖ zado el presente acto,concluvendo a horas 10:51 de fecha

27 de Noviembre de 2017

F:RMAN POR YpFB

?*,r..', Itu,' L(_り fハヒ歯嶋υ小[

Tena,"ao iGv<lt Eh(. ^Jqrt4l1^rq'oq 0."

k,,,u A And*a' ?' ′γα厖薇み 乙

Firman por los proponentes asistentes seg0n lista adjunta
tジ /

NOMBRE Y APELL:DO CARGO Y UN:DAD FIRMA

／　　　　（



９
ヒ
〓
」

Ｏ
Ｃ
Ｏ
」つ
一ｏ
Ｌ

Ｏ
υ
一Ｃ
つ
」
″
υ
Ｏ
一〇

〇
０
」
、
Ｏ
Ｏ

０
〇
三

Ｏ
α
く

＞

０
」
Ｏ
Ｅ

Ｏ
Ｚ

０
い
０
」
Ｏ
Ｃ
Ｅ
Ш

Ｏ
Ｅ
」
一」

Ｏ
Ｃ
Ｏ
」
つ
一Ｏ
Ｌ

Ｏ
υ
一Ｃ
Ｏ
」
´
υ
①
一ｏ

Ｏ
ｏ
」
」
Ｏ
〕

０
「
≡

０
０
く

＞

０
」
Ｏ
Ｅ

０
２

０
∽
０
」
Ｏ
Ｃ
Ｅ
Ｕ

Ｏ
Ｆ
こ
一」

Ｏ
Ｃ
Ｏ
」０
一ｏ
Ｌ

Ｏ
υ
一Ｃ
つ
」
´
υ
Ｏ
一０

●
０
」
、
Ｏ
Ｏ

0
つ

0
Q
く

>
0
0
E
0
Z

０
い
０
」
Ｏ
Ｃ
Ｅ
］

２
０
３
く
卜
“
０
●
Ｘ
ｕ 細

刻
『
硼
ｄ
ｕ
「
ョ

′

ヨ 三

ｏ
Ｃ
ｏ
」
０
一ｏ
Ｌ

ご
Ｊ
‘
旬
Ｑ

、
丘
お

コ
ン

官
一』
ｏ
お
り
ｏ
，
ｃ
ｏ
り
Ｅ
Ｏ
Ｅ
一」
色

卜
【
‐ヾ
Ｏ
ｍ
当
工
０
０
■
０
り
，Ｏ
ｏ
●

０̈
９
一〇
〇
〇

∞
Ｈ
Ｏ
Ｎ
２
〇
一卜
∽
ｕ
Ｏ
Ｉ
い
Ｏ
Ｌ
Ｄ
∞
∝
く
り
０
∝
０
一工
］
●

く
ヨ
＞
２
〇
一〇
く
■
“
Ｏ
●
５
〓
く
コ
く
“
く
Ｌ

］
〓
工
υ
四
●

ｕ
つ
ヽ
２
ω
Ｏ
く
５
コ
く

〕
●
∽
く
卜
２
く
コ
∝
Ｚ
Ｕ
Ｚ
〇
一）
Ｏ
ｗ
ａ
∽
２
一
］
０
∽
０
〇
一＞
∝
］
∽

０̈
卜
〕
『め
Ｏ

∽
Ш
卜
２

ｕ
卜
∽
一い
く

ｕ
●

く
卜
∽
コ

０
〇
一Ｃ
Ｏ
」
）
ｏ
Ｏ
一〇

〇
０
」
」
Ｏ
υ

０
理

Ｃ
Ｏ
」
´
υ
ｏ
一ｏ

Ｏ
ｏ
」
」
Ｏ
Ｏ

測:
0
つ

０
「
≡

ｏ
Ｌ
く

＞

ｏ
」
Ｏ
Ｅ

Ｏ
Ｚ

０
∽
０
」
Ｏ
Ｃ
Ｅ
Ш

２
〇
一υ
く
∝
く
Ｊ
υ
く
〕
●

２
〇
一２
つ
Ш
∝
］
０
く
卜
υ
く


